УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида «Аленький цветочек»

(МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек»)

Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ- Югра, Октябрьский

район, село Перегрёбное, ул. Лесная, д. 36, почтовый индекс 628109

тел. (34678) 38-637, тел./факс (34678) 38-643, e-mail: alcvet-ds@oktregion.ru

ОКПО 57421193   ОГРН 1038600200033   ИНН 8614005936    КПП 861401001

ПРИКАЗ

11 июля 2024 г. № 407 - од

с. Перегребное

Об утверждении плана работы Методического объединения дошкольной

образовательной организации в 2024 – 2025 учебном году

В соответствии с Положением о методическом объединении МБДОУ

«ДСОВ «Аленький цветочек», утвержденным приказом руководителя

дошкольной образовательной организации от 10.09.2021 № 486 – од, в связи

с началом нового 2024 – 2025 учебного года

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие План работы методического

объединения на 2024-2025учебный год (приложение № 2).

2. Утвердить персональный состав Методического объединения на 2024-

2025 учебный год (приложение № 1).

3. Демушкиной С. А., руководителю Методического объединения

организовать работу в соответствии с План работы методического

объединения на 2024-2025 учебный год, возложенными обязанностями,

локальными нормативными актами дошкольной образовательной

организации.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Врио заведующего       Э. В. Сеитова

mailto:alcvet-ds@oktregion.ru

Приложение № 1

к приказу МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек»

от 11.07.2024 № 407 - од

Персональный состав методического объединения

педагогов дошкольного образования

№ ФИО Должность в

организации

Квалификационная

категория

Статус в

методическом

объединении

1.  Демушкина

Светлана

Александровна

воспитатель высшая руководитель

методического

объединения

2.  Бекмачева Евгения

Юрьевна

воспитатель высшая член

методического

объединения

3.  Белоногова Алла

Викторовна

воспитатель высшая член

методического

объединения

4.  Баранова Светлана

Сергеевна

воспитатель без категории член

методического

объединения

5.  Бобырева Любовь

Петровна

воспитатель без категории член

методического

объединения

6.  Владыкина Надежда

Петровна

воспитатель первая член

методического

объединения

7.  Горбова Юлия

Анатольевна

инструктор по

физической

культуре

высшая член

методического

объединения

8.  Друшляк Жанна

Леонидовна

воспитатель высшая член

методического

объединения

9.  Максимова Ольга

Леонидовна

воспитатель без категории член

методического

объединения

10.  Новицкая Ольга

Валерьевна

воспитатель первая член

методического

объединения

11.  Онина Светлана

Николаевна

воспитатель без категории член

методического

объединения

12.  Сахнова Ирина

Олеговна

воспитатель высшая член

методического

объединения

13.  Сеитова Эльмира

Вакильевна

Заместитель

заведующего по

ВМР

без категории член

методического

объединения

14.  Троман Диана

Дмитриевна

воспитатель первая член

методического

объединения

15.  Чернушенко Оксана

Александровна

педагог-психолог без категории член

методического

объединения

16.  Ямщикова

Анастасия

Сергеевна

учитель-логопед без категории член

методического

объединения

17.  Яковлева Наталья

Васильевна

воспитатель высшая член

методического

объединения

18.  Язовских Инна

Валерьевна

воспитатель высшая член

методического

объединения

Приложение № 2

к приказу МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек»

 от 11.07.2024 № 407 - од

Годовой план работы методического объединения педагогов дошкольного

образования на 2024-2025 учебный год.

Участники: воспитатели и прочий педагогический персонал муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего

вида «Аленький цветочек» (далее по тексту – ДОО).

Руководитель МО ДОО: Демушкина Светлана Александровна, воспитатель, высшей

квалификационной категории.

Методическая тема методического объединения (далее по тексту – МО) ДОО:

«Совершенствование уровня профессиональной компетентности педагогов как условие и

средство обеспечения качества дошкольного образования в условиях реализации проекта

«Картинная галерея в детском саду».

Цель работы МО ДОО: организация работы в ДОО, позволяющей сделать творения

великих художников доступными, для приобщения всех участников образовательного

процесса: детей и взрослых, к миру живописи, повысить их общекультурный уровень.

Задачи:

1. Повышение качества образования.

1.1. Повышать профессиональное мастерство педагогов и диссеминацию

педагогического опыта на разных ровнях (демонстрация опыта в режиме

реального времени в форме открытых занятий, внеурочных мероприятий).

1.2. Организовать работу по преемственности в образовательном процессе между

детским садом и начальной школой на более продуктивном уровне.

1.3. При проведении НОД, занятий по программам дополнительного образования

использовать межпредметные связи.

1.4. Интегрировать репродукции произведений отечественных живописцев в

развивающую предметно-пространственную среду образовательной организации с

целью амплификации (обогащения) развития детей дошкольного возраста.

2. Повышение уровня профессионального мастерства педагогов.

2.1. Активизировать работу по привлечению педагогов детского сада к участию в

конкурсах профессионального мастерства.

2.2. Внедрение в педагогический процесс новых современных форм и технологий

воспитания и обучения в соответствии с требованиями ФГОС ДО.

2.3. Совершенствование работы с детьми с особыми возможностями здоровья (далее

по тексту – ОВЗ) и детьми с инвалидностью.

2.4. Повышение компетентности педагогов и реализация современных требований к

образовательному процессу, повышение компетентности педагогов в

установлении партнерских отношений.

2.5. Продолжить работу по повышению квалификации: апробировать инновационные

формы продуктивного взаимодействия науки и практики для решения задач по

приобщению всех участников образовательного процесса: детей и взрослых, к

миру живописи.

2.6. Активизировать работу по привлечению молодых специалистов к участию в

конкурсах профессионального мастерства.

3. Организация инновационной деятельности

3.1. Организовать творческие отчеты по реализации инновационных проектов в конце

учебного года.

3.2. Организовать сетевое взаимодействие с другими образовательными

организациями с целью обмена опытом и инновационными технологиями в

области образования.

План заседаний методического объединения на 2024-2025 учебный год

№ Тема заседания /Повестка дня Сроки Ответственные

1.  Заседание № 1 «Организационное»

• Согласие и утверждение рабочих программ, КТП,

программ дополнительного образования, планов

индивидуальных педагогических проектов

• План работы МО ДО на 2024-2025 учебный год.

• «Цифровая образовательная среда»,

• Организация и расширение центра

изобразительной     деятельности, который

включает взаимодействие искусств и разных

видов художественной деятельности.

• Создать методического и цифрового ресурса

погружения дошкольника в мир живописи

(учебно-методические пособия,

методические рекомендации,

искусствоведческие паспорта, занятий по

приобщению к различным видами и жанрам

живописи)

Сентябрь,

2024

Руководитель

МО ДО

2.  Заседание № 2

Семинар-практикум для педагогов «Музейная

педагогика в ДОО»

Цель: приобщение к музеям подрастающего поколения.

Январь,

2025

Руководитель МО

ДОО,

зам. зав. по ВМР

3.  Заседание № 3

Круглый стол:

«Погружения дошкольников в мир изобразительного

искусства через произведения живописи в уголке

творчества и искусства»

Апрель, 2025 Руководитель МО

ДОО,

зам. зав. по ВМР

4.  Заседание № 4

«Аукцион педагогических идей»

Цель: поддержка и развитие позитивного опыта,

инициатив педагогов по распространению своего опыта в

раскрытии интеллектуального и творческого потенциала

воспитанников.

• Сборник видеороликов, мультфильмов и электронных

презентация для организации образовательной

деятельности с детьми дошкольного возраста

• Выявить, изучить и обобщить опыт педагогов по

художественно- эстетическому развитию

• Подобрать диагностический материал по определению

уровня эффективности педагогических действий по

художественно- эстетическому развитию детей,

формированию представлений о видах искусства,

популяризация живописи с учётом их возраста

Май, 2025 Руководитель МО

ДОО,

зам. зав. по ВМР,

члены МО ДОО

Результатом эффективного методического сопровождения педагогов детского сада

станет:

1. Создание условий для развития и совершенствования системы работы с детьми по

художественно-эстетическому развитию.

Мероприятия по реализации годовых задач методического объединения

№ Виды и содержание

управленческой деятельности

Сроки Ответственные,

исполнители

Выход

1 2 3 4 5

Семинары, практикумы, круглый стол, лектории, педагогические чтения

1.  Мастер класс «Изготовление

дидактических игр на тему

Картинная галерея»

Октябрь,

2024

Друшляк Ж.Л.

воспитатель

Материалы

мастер-класса

2.  Консультация для педагогов

«Картинная галерея - один из

факторов реализации

образовательного потенциала

пространства ДОО»

Ноябрь,

2024

Новицкая О. В.,

воспитатель

Материалы

консультации

3.  Работа с семьями воспитанников:

Тематический вечер для

родителей «Фантазия. Творчество.

Воображение»

Декабрь, 2024 Язовских И.В.

воспитатель

Материалы

вечера

4.  Мастер-класс «Изготовление

картин с детьми в стиле алмазной

живописи»

Январь, 2025 Бекмачева Е. Ю.,

воспитатель

Материалы

мастер-класса

5.   Семинар практикум «Музыка и

живопись - две грани

прекрасного»

Февраль, 2025 Демушкина С.А.,

воспитатель

Материалы

семинара

практикума

6.  Мастер-класс «Творение в стиле

Тай-дай»
Апрель, 2025

Белоногова А. В.,

воспитатель

Материалы

мастер-класса

Открытые просмотры, обобщение и распространение педагогического опыта

1.  ОД (образовательная область

«Художественно-эстетическое

развитие») «Осенний пейзаж»

Октябрь, 2024 Троман Д. Д.,

воспитатель

Технологическая

карта

2.  ОД (образовательная область

«Художественно-эстетическое

развитие») «Путешествие в

творческую мастерскую»

Февраль, 2025
Бекмачева Е. Ю.,

воспитатель

Технологическая

карта

3.  ОД с детьми младшего

дошкольного возраста по

художественно-эстетическому

развитию «Насекомые» (с

применением нетрадиционной

техники рисования)

Март, 2025
Онина С. Н.,

воспитатель

Технологическая

карта

4.  ОД (образовательная область

художественно-эстетическое

развитие) «Эбру – рисование на

воде»

Апрель, 2025
Белоногова А. В.,

воспитатель

Технологическая

карта

Работа с родителями (законными представителями)

1.  Мастер-класс для родителей

«Изготовление картин с детьми в

стиле алмазной живописи»
Декабрь, 2024

Бекмачева Е. Ю.,

воспитатель

Материалы

мастер-класса

2.  Мастер-класс Обрядовый

сувенир-оберег «Кукла-

крупеничка»
Апрель, 2025

Демушкина С. А.,

воспитатель

Материалы

мастер-класса

Работа по наставничеству

Работа по наставничеству ведется в соответствии с программой и индивидуальными планами -

https://alcvet-ds86.gosuslugi.ru/nash-detskiy-sad/nastavnichestvo/

Работа с социальными партнерами

1.  МКОУ «Перегребинская СОШ

№1»

по плану

работы

https://alcvet-ds86.gosuslugi.ru/nash-

detskiy-sad/sotsialnye-partnery/

2.  МБУК «Межпоселенческая

библиотека Октябрьского

района»

по плану

работы

3.  ПАО Газпром ООО Газпром

трансгаз Югорск

Перегрёбненское ЛПУ МГ

по плану

работы

4.  МБОУ ДО «Дом детского

творчества «Новое поколение»

по плану

работы

5.  МБУ ДО «Детская музыкальная

школа»

по плану

работы

https://alcvet-ds86.gosuslugi.ru/nash-detskiy-sad/nastavnichestvo/
https://alcvet-ds86.gosuslugi.ru/nash-detskiy-sad/sotsialnye-partnery/
https://alcvet-ds86.gosuslugi.ru/nash-detskiy-sad/sotsialnye-partnery/